PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2020 года                                                                                                № 48
          г. Болхов

О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области,  в целях совершенствования деятельности Болховского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Болховского района (Приложение 1).

2. Утвердить Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Болховского района (Приложение  2)

3. Считать утратившими силу приложение 1 и приложение 2 постановления администрации Болховского района от 2 марта 2015 года № 139 «Об утверждении положений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Болховского района

   В.Н. Данилов

	Приложение №1

к постановлению

администрации Болховского  района

от 5 февраля 2020 года № 48

Положение

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Болховского  района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет основные задачи, организацию и функционирование Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Болховского района  Орловской области (далее – КЧС и ОПБ района).

1.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Болховского района Орловской области является координационным органом Болховского районного звена Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОТП РСЧС), образованным для обеспечения  согласованности действий органов местного самоуправления Болховского района и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, независимо  от  организационно-правовой  формы,  осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  Болховского района, в целях реализации единой  государственной политики в сферах предупреждения и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера  (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности на территории Болховского района.

1.3. КЧСиОПБ района руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами  Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Орловской области, Уставом Болховского района, иными нормативными  правовыми актами Болховского района и нормативными документами (положения, инструкции, правила, рекомендации и т.д.) в сферах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и их последствий и  обеспечения пожарной  безопасности, а также настоящим Положением.

1.4. КЧСиОПБ района создается постановлением администрации Болховского района. Положение и должностной состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением администрации Болховского района.

Персональный состав КЧС и ОПБ утверждается председателем КЧС и ОПБ.

1.5. Общее руководство деятельностью КЧС и ОПБ района возлагается на председателя КЧС и ОПБ района.

КЧСиОПБ района возглавляет глава Болховского района.

1.5. КЧС и ОПБ района в зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС функционирует в одном из следующих режимов:

режим повседневной деятельности;

режим повышенной готовности;

режим чрезвычайной ситуации.

При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Болховского района  КЧС и ОПБ района функционирует в режиме повседневной деятельности.

Режим повышенной готовности устанавливается при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение о введении режимов функционирования КЧС и ОПБ района на территории Болховского района принимается Главой  Болховского района и оформляется распоряжением администрации Болховского района.

1.6. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению возникновения ЧС, локализации и ликвидации ЧС, защите населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе ЧС формируется оперативная группа КЧС и ОПБ Болховского района.

Состав оперативной группы КЧС и ОПБ Болховского района в зависимости от обстановки определяется председателем КЧС и ОПБ Болховского района. Возглавляет оперативную группу заместитель председателя КЧС и ОПБ района по поручению председателя КЧС и ОПБ района.

2. Основные задачи, функции и компетенция КЧСиОПБ района

2.1. Основными задачами КЧСиОПБ района являются:

а)  разработка предложений по реализации единой государственной политики в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Болховского района;

б) координация деятельности органов управления и сил органов местного самоуправления и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях единой системы;

в) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

2.2. КЧСиОПБ района с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает, в пределах своей компетенции, вопросы в сферах предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности, а также восстановления и строительства  жилых  домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства,  социальной  сферы,  производственной  и  инженерной  инфраструктуры, поврежденных  или  разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций или пожаров, и вносит в установленном порядке главе Болховского района соответствующие предложения;

2) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов и нормативных документов в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Болховского района;

3) рассматривает возможности возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории  Болховского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и  ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

4) участвует в разработке районных целевых программ в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Болховского района, готовит предложения по их реализации;

5) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению эффективного функционирования Болховского районного звена ОТП РСЧС;

6) организует планирование мероприятий по предупреждению, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также осуществляет контроль за их выполнением;

7) организует работу по подготовке предложений, аналитических и статистических материалов по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной  безопасности  на  территории Болховского района;

8) рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания;

9) организует взаимодействие с органами военного управления, Болховским пожарно-спасательным гарнизоном, органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также обеспечения пожарной безопасности;

10) оказывает организационно-методическую  помощь  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной безопасности руководителям;

11) осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами, установленными законодательством Российской Федерации, Орловской области  и нормативными правовыми актами Болховского района.

2.3. КЧСиОПБ района в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать в установленном  порядке и получать у органов местного самоуправления и организаций, в т.ч. надзорных органов, необходимые материалы и информацию;

2) заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов местного самоуправления  и организаций;

3) привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, предприятий,  организаций и общественных объединений, расположенных на территории района, а также экспертов и специалистов по согласованию с их руководителями;

4) создавать рабочие группы из числа членов КЧСиОПБ района и привлекать в установленном порядке к их работе специалистов и представителей органов местного самоуправления, представителей  заинтересованных организаций по направлениям деятельности КЧСиОПБ района, определять задачи, полномочия и порядок работы указанных рабочих групп;

5) вносить в установленном порядке главе Болховского района предложения по вопросам, отнесенным к компетенции КЧСиОПБ района.

3. Состав КЧС и ОПБ района

3.1. КЧС и ОПБ района  состоит из председателя КЧС и ОПБ района, первого заместителя председателя КЧС и ОПБ района, заместителей председателя КЧС и ОПБ района, членов КЧС и ОПБ района и секретаря КЧС и ОПБ  района.

3.2. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению возникновения ЧС, локализации и ликвидации ЧС, защите населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе ЧС формируется оперативная группа КЧС и ОПБ Болховского района.

Состав оперативной группы КЧС и ОПБ Болховского района в зависимости от обстановки определяется председателем КЧС и ОПБ Болховского района. Возглавляет оперативную группу заместитель председателя КЧС и ОПБ района по поручению председателя КЧС и ОПБ района.

3.3. В целях оценки обстановки, сложившейся в результате ЧС, и разработки комплекса мер по ликвидации ЧС для обеспечения работы оперативной группы КЧС и ОПБ района привлекаются специалисты различных профилей.

4. Права и обязанности членов КЧС и ОПБ района

4.1. Председатель КЧС и ОПБ района имеет право:

1) в пределах своей компетенции принимать решения и издавать распоряжения по вопросам предупреждения и защиты населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

2) привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в районное звено ОТП РСЧС, к выполнению необходимых аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

3) приводить в готовность и перемещать в зоны ЧС органы управления, силы и средства, входящие в состав районного звена ОТП РСЧС.

4.2. Члены КЧС и ОПБ района  обязаны:

4.2.1. В режиме повседневной деятельности:

1) организовывать и осуществлять в пределах своей компетенции наблюдение за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и на прилегающих к ним территориях;

2) участвовать в разработке и реализации муниципальных программ  в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, планировании и выполнении мер по предупреждению ЧС, обеспечении безопасности населения, сокращении возможных потерь и ущерба, повышении устойчивости функционирования объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в условиях ЧС;

3) совершенствовать знания по основам организации управления аварийно-спасательными и другими неотложными работами (работами по всестороннему жизнеобеспечению населения), умению пользоваться средствами индивидуальной защиты, приборами радиационной и химической разведки и т. п.;

4) принимать участие в пределах своей компетенции в обучении всех категорий населения города способам защиты и действиям в условиях ЧС;

5) разрабатывать предложения по рассмотрению проблемных вопросов, связанных с предупреждением возможных ЧС, и выносить их на рассмотрение;

4.2.2. В режиме повышенной готовности:

1) принимать меры по защите населения и окружающей природной среды, по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики;

2) готовить информацию для доклада председателю КЧС и ОПБ  района  о складывающейся обстановке в зоне возможной ЧС (производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), прогнозе ее развития, о возможном ущербе жизни и здоровью людей, окружающей природной среде, а также свои предложения по ее нормализации;

3) осуществлять в пределах своей компетенции непрерывное и эффективное управление подчиненными (подведомственными) и (или) приданными силами и средствами по предотвращению возникновения ЧС;

4) принимать участие в расследовании причин возникновения ЧС, оценке эффективности действий сил и средств в ходе предотвращения ЧС, составлении отчетных документов в рамках компетенции.

4.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации:

1) с получением информации от секретаря или от оперативного дежурного ЕДДС прибывать на оперативное заседание КЧС и ОПБ района;

2) разрабатывать предложения по организации защиты населения, необходимости выдвижения оперативных групп в зону ЧС, организации ликвидации ЧС, определению границ зоны ЧС, организации устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего от ЧС, осуществлению непрерывного контроля за состоянием окружающей природной среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним территории.

5. Организация деятельности КЧСиОПБ района

5.1. Председатель КЧС и ОПБ района организует работу КЧС и ОПБ района и несет ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ОПБ района задач и функций по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.  В случае отсутствия председателя КЧС и ОПБ Орловского района его обязанности исполняет один из его заместителей председателя КЧСиОПБ района, определяемый председателем КЧСиОПБ района.

5.2. КЧСиОПБ района осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год.

5.3. Заседания КЧСиОПБ района проводятся не реже одного раза в квартал, по результатам которых в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания оформляются протоколы и распоряжения.

О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового заседания КЧСиОПБ района ее члены должны быть проинформированы не позднее, чем за три дня до предполагаемой  даты его проведения.

Организация проведения заседаний КЧС и ОПБ района, разработка планирующих, отчетных и распорядительных документов возлагается на секретаря КЧС и ОПБ района совместно со специалистом, уполномоченным на решение задач по ГОиЧС администрации Болховского района.

5.4. Протокол заседания КЧС и ОПБ района подписывается секретарем КЧС и ОПБ района и утверждается председателем КЧС и ОПБ района  в течение 3 рабочих дней с даты оформления протокола. Распоряжение КЧС и ОПБ района  подписывается председателем КЧС и ОПБ района  в течение 3 рабочих дней с даты оформления распоряжения.

Протоколы заседания (распоряжения) КЧС и ОПБ района направляются всем заинтересованным лицам в течение 3 рабочих дней со дня утверждения протокола (подписания распоряжения).

5.5. Члены КЧСиОПБ района принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены.

В случае отсутствия члена КЧСиОПБ района на заседании он имеет право представить  свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

При необходимости на заседания КЧСиОПБ района могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, предприятий, организаций  и общественных объединений, эксперты и специалисты.

5.6. Решения КЧСиОПБ района оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании КЧСиОПБ района.

5.7. Внеплановые заседания КЧС и ОПБ района проводятся по решению председателя КЧС и ОПБ Болховского района, по поручениям КЧС и ОПБ Правительства Орловской области, Губернатора Орловской области, Правительственной КЧСиОПБ района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

	Приложение 2
к постановлению

администрации Болховского  района

от 5 февраля  2020 г. № 48

СОСТАВ

Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Болховского района

	1. Председатель КЧС и ОПБ
	– глава Болховского района

	2. Первый заместитель председателя КЧС и ОПБ района
	– первый заместитель главы администрации Болховского района

	3. Заместитель председателя КЧС и ОПБ
	– специалист администрации Болховского района, уполномоченный на решение задач в области ГОЧС

	4. Заместитель председателя КЧС и ОПБ
	– начальник 14-й ПСЧ пожарно-спасательной части ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Орловской области (по согласованию)

	5. Секретарь комиссии
	– Главный специалист отдела организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства администрации Болховского района

	Члены КЧС и ОПБ:

	6.
	Начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Болховского района

	7.
	Начальник отдела архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	8.
	Начальник отдела образования администрации Болховского района

	9.
	Начальник Отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Болховскому району (по согласованию)